

Εταιρία Ημερ. Μεγεθών
Παρασκευασμένη 4
Εκδόσεις

ΨΗΝΑ: ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΑΪΟΣ
1982
ΕΤΟΣ Β'
Αριθμός φύλλου 24
ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ
ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ
ΓΙΑΝΝΙΝΑ
Αγγ. Σικελιανού 5
ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ ΜΑΣ ΕΝΑΣ ΑΙΩΝΑΣ

Η Εκκλησία της Ψήνας χτίστηκε με εθελοντική εργασία όταν όλα κτ' σκίαζε η φοβέρα και τα πλάκωνε η σκλαβιά. Κι όχι μόνο με εθελοντική εργασία, αλλά και με οικονομική βοήθεια όλων των πιστών χωριανών.

Οι Τούρκοι των Ίωαννίνων έμαθαν ότι οι Ψηνιώτες χτίζουν καινούρια εκκλησία και, βλέποντας από μακριά να μοιάζει με κάστρο το κτίσμα αυτό, που ύψωνόταν σε περίοπτη θέση — όπου και σήμερα βρίσκεται και τιμάται — τρόμαξαν και βάλθηκαν να κάνουν ό,τι τους υπαγόρευε η ημίσηληνος...

Περιφρονώντας τις τουρκικές απειλές, οι Ψηνιώτες παρέκαμψαν τα εμπόδια και στα εγκαίνια που επακολούθησαν, συγκεντρώθηκαν πολλοί κοντοχωριανοί «με τα χέρια γεμάτα» και οι, εκατοντάδες τότε, χωριανοί.

Στήθηκε αληθινό πανηγύρι για να γιορταστεί το γεγονός της ανέγερσης της μεγαλύτερης εκκλησίας των γύρω χωριών...

Κάθε χρόνο οι Ψηνιώτες τιμούν τη μέρα αυτή με πανηγυρική θεία λειτουργία, ύψωμα, εσχές, καθολική συμμετοχή των κατοίκων της.

Στις 8 Μάη εφέτος έκλεισαν 100 ολόκληρα χρόνια απ' την ιστορική για την Ψήνα μέρα, κατά την οποία έγιναν τα εγκαίνια της κεντρικής εκκλησίας της Κοιμήσεως της Θεοτόκου του χωριού.

Οι χωριανοί — όχι εκατοντάδες όπως τότε, αλλά δεκάδες μόνο σήμερα και σε γεροντική ηλικία οι πλείστοι — έσυραν τα βήματά τους στην Παναγία. Έκαναν κι εφέτος το καθήκον τους: Λειτουργήθηκαν, άναψαν λαμπάδα και προσευχήθηκαν να 'χει η Παναγία καλά όλους τους χωριανούς, όσο μακριά κι αν είναι.

ΤΑ «ΔΩΔΩΝΑΙΑ»

Με έκπληξη μας διαβάσαμε στον ημερήσιο και εβδομαδιαίο τύπο των Ίωαννίνων ότι τα «Δωδωναία» κινδυνεύουν να μη τελεστούν εφέτος. Ένας θεσμός που καταξιώθηκε στη συνείδηση του ήπειρωτικού λαού, φοβούμαστε ότι θα

πάψει να έχει συνέχεια. Δεν ενδιαφέρεται πιά η Έταιρεία Ήπειρωτικών Μελετών; Αντιμετωπίζονται οκον. δυσκολίες; Είναι ανυπερβλήτο εμπόδιο οι άνασκαφές στο χώρο γύρω απ' το θέατρο; Δε γνωρίζουμε αν κάποιος απ' τους παραπάνω λόγους θ' αναστείλει ή θα ματαιώσει την πραγματοποίηση των «Δωδωναίων».

Η κοινή γνώμη του τόπου μας, της οποίας εκφράζουμε τις ανησυχίες της από τη στήλη αυτή, ζητάει να βρεθεί τρόπος, ώστε να αποτραπεί το δεινό πλήγμα που καταφέρεται κατά μιάς πολιτιστικής εκδήλωσης με εύρύτατη απήχηση.

★ ΓΙΑ ΤΟ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Σε γειτονικές ισήλες, ο Ψηνιώτης δικηγόρος στην Αθήνα κ. Στέλιος Κ. Σιωμόπουλος γράφει για τον Τάκη Αυγερόπουλο, άνωτ. αξιωματικό της αεροπορίας που τον παρέλθοντα Μάρτη έφυγε για πάντα από κοντά μας.

Κλείνοντας τη νεκρολογία του για το παλικάρι αυτό, που τίμησε το όνομά του, την αεροπορία αλλά και την ιδιαίτερη πατρίδα, κάνει μιά σωστή πρόταση: Να πάρει το όνομά του μιά πλατεία ή μιά οδός της Ψήνας.

Με το να πάρει μιά τέτοια απόφαση το Κοινοτικό Συμβούλιο της Ψήνας δε θα τιμήσει το μεγάλο συμπατριώτη, γιατί το μεγάλο τέκνο της δεν έχει ανάγκη άλλων τιμών. Θά τιμήσει τα πρόσωπα των αποτελούντων το Κ.Σ. και το χωριό.

Συνηγορώντας εκθύμως, νομίζουμε ότι το Κ.Σ. θά μελετήσει την πρόταση του κ. Σιωμόπουλου και θά πάρει τις αποφάσεις του.

ΕΚΔΡΟΜΗ ΣΤΗΝ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟ

Την Κυριακή, στις 9 Μαΐου το πρωί, δύο πολυτελή πούλμαν — το ένα με άφετηρία το ξενοδοχείο ΚΑΡΑΒΕΛ και το άλλο τον Άγιο Νικόλαο Ν. Λιοσίων — πήραν μιά εκατοντάδα περίπου Ψηνιώτες της Αθήνας και φίλους των Ψηνιωτών για προγραμματισμένη ημερήσια μορφωτική - ψυχαγωγική εκδρομή στην Πελοπόννησο (Άργος - Ναύπλιο - Επίδαυρο).

Τό να περιγράψει κανείς την εκδρομή αυτή δεν είναι εύκολο και τούτο, γιατί είναι πολλά τα όσα είδαν, άκουσαν, έμαθαν, χάρηκαν και θά θυ-

ΚΑΤΙ ΝΑ ΓΙΝΕΙ

ΤΟ ΞΕΚΟΜΜΑ

Του κ. ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΚΑΤΣΑΝΟΥ

Με το σημερινό μου σημείωμα, για άλλη μιά φορά, θά αναλύσω το σοβαρότατο θέμα που άπασχολεί το χωριό μας (από το 1931 νομίζω). Πρόκειται για τα ξεκόμματα, τον άμεσο κίνδυνο που διατρέχουμε αν δεν κινητοποιηθούμε έστω και τώρα. Πιστεύω άκράδαντα ότι υπάρχουν ακόμη περιθώρια ν' αντιμετωπίσουμε τον καταποντισμό του χωριού, που μάς απειλεί.

Θά πρέπει όλοι να σκεφτούν ώριμα και λογικά ότι ο κίνδυνος που ήδη έφτασε στα στήθια των Λυτταίων, γρήγορα θά φτάσει στους Πασχαλαίους όποτε, τότε, θά είναι άργά. Γιατί τότε οι ζημιές θά είναι άνυπολόγιστες.

Τά νερά θά καταπλώνουν με μανία όλόγυρα το χωριό και τότε καμιά δύναμη δεν θά μπορεί νά σταματήσει το κατακλιψισμά μας προς τον Κελαμά.

Τό Κοινοτικό Συμβούλιο πρέπει νά αναλάβει τις εύθύνες του και,

έχοντας σαν γνώμονα την διάσωση του χωριού, νά προχωρήσει στις νόμιμες προβλεπόμενες διαδικασίες για την έναρξη κατασκευής φραγμάτων, τοίχων αντιστηρίξεως και δεντροφυτεύσεως ειδικών δενδρυλλίων που τό Δασαρχείο μπορεί νά διαθέσει.

Όλοι πρέπει, χωρίς καμια χρονοτριβή, νά βοηθήσουν προς την κατεύθυνση αυτή: Άδελφότητα, Έξωραϊστικός Σύλλογος, Εκκλησιαστική Έπιτροπή, ιδιώτες και νά είναι βέβαιοι ότι πολύ σύντομα και την καταστροφή θά σταματήσουν και εργασία θά βρίσκουν για πολλά χρόνια μέσα στο έργο αυτό και προπαντός όλοι γρήγορα θά καμαρώνουμε ένα πλούσιο, άπέραντο παράδεισο τοπίο.

Ίσως δύο - τρεις χωριανοί, που σήμερα νομίζουν ότι θά στατηθούν τά ξεκόμματα αύριο κι αυτοί οι ίδιοι θά καμαρώνουν, θά άπολαμβάνουν ένα παραδεισένιο τοπίο και

ίσως ακόμη νά καθαριούνται τον έαυτό τους που τόσα χρόνια γίνονταν εμπόδιο για την αξιοποίηση αυτού του επικίνδυνου χώρου.

Περισσότερο πρέπει νά σκεφτούν οι μεσήλικες της έπαχής αυτής εδώ ή και οι νεώτεροι, γιατί αυτοί έχουν την ευθύνη ή και τη ζωή μπροστά τους. Αυτούς περισσότερο καίει τό ζήτημα και άς μη κουβαλάνε την παλαιά λανθασμένη συντηρητική νοοτροπία.

Θά έλεγχθούν αύριο, μεθαύριο από τά παιδιά τους, τά εγγόνια τους, αν αφήσουν την καταστροφή νά προχωρήσει. Θά τούς φορτώσουν όλο τό ανάθεμα. Έχουν ιστορική ευθύνη. Πρέπει νά σταματήσουν τά ξεκόμματα. Έχουν υποχρέωση και ιερό καθήκον προς τις επερχόμενες γενεές. Δεν είναι διακοσμητικό, είναι ζήτημα ζωής ή θανάτου για τό χωριό.

Προχωρείστε κύριοι. Μπορείτε.

Ε. ΚΑΤΣΑΝΟΣ

ΕΝΑΣ ΨΙΝΙΩΤΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΟΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΝ. ΚΑΣΚΑΝΙΔΗΣ - ΑΥΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ

Του κ. ΣΤΕΛΙΟΥ Κ. ΣΙΩΜΟΠΟΥΛΟΥ

Στις 7-3-1982 πέθανε, σε ηλικία 71 ετών, και κηδεύτηκε στο Α' Νεκροταφείο της Αθήνας, ο απόστρατος σμήναρχος ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΝ. ΚΑΣΚΑΝΙΔΗΣ - ΑΥΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ. Ήταν ο τελευταίος γιός από τά τέσσερα παιδιά του

Κώστα Κασκάνη από την Ψήνα, που ήταν μεγαλέμπορος στην Αλεξάνδρεια, και της κυρα - Φωτεινής Αυγεροπούλου, από τη Μοσλίνα, που ήταν κι αυτής ο πατέρας εγκατεστημένος στην Αίγυπτο.

Ο αεροπόρος μας, γνωστότερος στην Ήπειρο σαν Τάκης Αυγερόπουλος, γεννήθηκε στα Γιάννινα, όπου έμενε κατά διαστήματα ή οικογένειά του, τό 1911. Μετά την άποφοίτησή του από τη Ζωσιμαία, μπήκε στη Σχολή Αεροπορίας, που λειτουργούσε τότε στο Σέδες της Θεσσαλονίκης, και σταδιοδρόμησε στην πολεμική Αεροπορία.

Στον Έλληνο - Ιταλικό πόλεμο πολέμησε σαν πιλότος βομβαρδιστικών και πήρε μέρος και στον ιστορικό βομβαρδισμό του Τόραντα, του Ιταλικού ναυστάθμου, όταν βούλιαξε μεγάλο μέρος του Ιταλικού στόλου. Μετά την κατοχή στην Ελλάδα, συνέχισε τις υπηρεσίες του στα

μέτωπα της Αφρικής και της Ιταλίας, έντυπωσιάζοντας με την τιμιότητά του, τον ήρωισμό του και τά ψυχικά του χαρίσματα, τούς συναδέλφους και όλους τούς γνωστούς του. Μετά τό πόλεμο άποστρατεύθηκε και άπηρέτησε στην πρώτη πολιτική μας αεροπορία, την ΤΑΕ, και μετά στη ΔΕΗ. Άφησε σύζυγο και 4 παιδιά.

Στη διάρκεια του έλληνο - Ιταλικού πολέμου, ο Αυγερόπουλος δημιούργησε μιά έντελώς ιδιαίτερη σχέση με την Ψήνα...

Κάποια μέρα οι Ψινιώτες βλέπουν ένα αεροπλάνο νά «ξεκόβει» από τό σχηματισμό του, που πετούσε μακριά, και νά κατευθύνεται προς τό χωριό. Τό γυναικόπαδο ξεχύθηκε στά σοκάκια και τό χωράφια και οι γερόντοι που είχαν άπομεινει στο χωριό κυτάζαν με άγωνία τον ούρανό, μη μπορώντας νά μαντέψουν σε τί ώφείλονταν ή περιέργη...
● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 4η ΣΕΛ.

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 4η ΣΕΛ.

ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΙΤΙΚΑ ΝΕΑ

● Στις 17 Μαΐου έγινε από το μηχανικό της Νομαρχίας Ίωαννίνων κ. Χρ. Προύσκα η παραλαβή του έργου της συγκολλήσεως των υδροσωλήνων του δικτύου από πηγή Μπέρκου μέχρι υδραγωγείο Κωστανιανής. Κατά την παραλαβή του έργου ήταν παρόντες ο πρόεδρος της Κοινότητας και μέλη του Κοιν. Συμβουλίου.

● Το μεγαλύτερο όνειρο της Κωστανιανής γίνεται πραγματικότητα. Η Δ.Ε.Η. τοποθέτησε τις κολώνες από το Μπέρκο μέχρι υδρομάστευση και ο εργολάβος Ναπολέων Παπαϊωάννου προβαίνει ήδη στις λοιπές ηλεκτρ. εγκατα-

στάσεις και τοποθέτηση των αντλιών, ώστε να προβλέπεται σύντομα η δοκιμαστική άντληση και η μεταφορά νερού στο υδραγωγείο Κωστανιανής. Για την αποπεράτωση του έργου διατέθηκε πίστωση 3.300.000 δραχμών.

● Έγκρίθηκε πίστωση τετρακοσίων χιλιάδων (400.000) δραχμών για την αποπεράτωση της ομβροδεξαμενής 'Αγ. Νικολάου.

● Ο πρόεδρος και οι κοινοτ. σύμβουλοι αποφάσισαν να ζητήσουν από το υπουργείο 'Εσωτερικών δάνειο ενός εκατομμυρίου (1.000.000) δρχ. για την ίδρυση πνευματικού κέντρου στην Κωστανιανή. Για την επίτευξη του ίδιου στόχου η αδελφότητα Κωστανιανής θα διαθέσει εξακόσιες χιλιάδες (600.000) δρχ. και η Κοινότητα από το κοινοτ. ταμείο θα διαθέσει εξακόσιες τριάντα χιλιάδες (630.000) δραχμές.

● Ο Σύλλογος Κωστανιανής τοποθέτησε δύο στέγαστρα στις στάσεις των λεωφορείων στις θέσεις «Πουρναριά» και στην πλατεία του χωριού. Με δαπάνες του ίδιου Συλλόγου έγινε η σπιμειντόστρωση του δρόμου προς το Δημ. Σχολείο.

● Ο χωριανός μας Δήμος Τσάλης έγινε πατέρας αγιορού. Του εύχόμαστε να ζήσει.

● Ο δάσκαλος του χωριού μας Παύλος Γκαλντέμης βάπτισε το γιό του. Δόθηκε το ονομα Κώστας.

● Η 'Εκκλ. 'Επιτροπή ευχαριστεί τον αγροφύλακα της περιοχής μας Κώστα Κανδρέλη, ο οποίος, με δαπάνες του και με προσωπική εργασία, βοηθούμενος από τους συγχωριανούς Βλάσιο Τάτση, Κώστα Μαντζούρη, 'Ανδρέα 'Ανδρέου και Νίκο Χαράλαμπίου, έλασχοχρωμάτισε τον ιερό ναό της Παναγίας. ΜΙΧ. ΣΠ. ΑΓΓΕΛΗΣ

ΔΩΡΕΑ
ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ
ΛΥΓΓΟΥ

Η αδελφότητα Λύγγου Ίωαννίνων που εδρεύει στην 'Αθήνα, πρόσφερε εξήντα χιλιάδες (60.000) δραχμές για την επισκευή του αγίου Μηνα Λύγγου.

Ο κ. ΝΤΙΝΟΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Αποστρατεύτηκε πρόσφατα ο καταγόμενος απ' την Ψήνα ταξίαρχος του στρατού κ. Ντίνος Περ. Νικολάου, ο οποίος υπηρετούσε στο Γενικό 'Επιτελείο Στρατού (Γ.Ε.Σ) τελευταία. Ο κ. Νικολάου, αν και μεγάλωσε στο 'Αγρίνιο, όπου μόνιμα εγκαταστάθηκαν και πέτυχαν σαν επαγγελματίες οι γονείς του, δεν ξεχασε την Ψήνα, την οποία αγαπά και, κατεπανάληψη επισκεψτηκε.

Του εύχόμαστε να χαρεί με υγεία τη σύνταξη του και ό,τι άλλο επιθυμεί.

ΠΟΛΥΓΥΡΙΩΤΙΚΑ

★ Ο Πολύγυρος (Ζαγόρτα), το πολυανθρωπότερο χωριό της περιοχής μας, αναμορφώνεται συνεχώς με τη βοήθεια και συνεργασία όλων των παραγόντων της. Αποκτά νέα όψη, καλύτερη —και χαιρόμαστε γι' αυτό— ενώ τα παιδιά της που έφυγαν μακριά, πέτυχαν σε πολλούς τομείς.

★ Με την πρώτη ευκαιρία θα γράψουμε, τονίζοντας τόσο το τί πέτυχαν όλοι οι φορείς (Κοινότητα, 'Αδελφότητα, Συνεταιρισμός κ.ά.) του Πολυγύρου, όσο και τα προβλήματα που απασχολούν την Κοινότητα στο σύνολό της.

★ Με ιδιαίτερη χαρά πλη-

ΕΝΑΣ ΨΙΝΙΩΤΗΣ
ΑΕΡΟΠΟΡΟΣ

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 1η ΣΕΛ. «επίσκεψη» του ενός αεροπλάνου. Όταν, μετά την πρώτη ψιλή βόλτα, το αεροπλάνο χαμήλωσε και φάνηκε η εθνικότητά του, ο κόσμος άνασσε, και τα χέρια κουνήθηκαν σε χαιρετισμό προς τον ουρανό. Σε μία τρίτη βόλτα, όταν, το αεροπλάνο ούρλιάζοντας δαιμονισμένα, άγγιξε τις κορυφές από τα τζάκια των σπιτιών, φάνηκε το αδύνατο πρόσωπο του πιλότου να χαμογελάει πλατιά και το χέρι του να κουνιέται σε χαιρετισμό... Από κάτω ξεχύθηκε μία αυθόρμητη φωνή: «ο Αυγερόπουλος!!!» Οι τραγιάσκες και τα σακκάκια πετάχτηκαν στον αέρα από ξεσπασμα χαράς και οι ζητωκραυγές κάλυψαν το θόρυβο των κινητήρων.

Από τότε, και κάθε φορά που γύριζε από αποστολή ο Αυγερόπουλος, έκανε, στην αρχή με την άνοχη, και μετά με την άδεια των προΐσταμένων του, τη χαμηλή βόλτα του πάνω από το χωριό του (γιατί έτσι το θεωρούσε και έτσι ήταν), την Ψίνα.

Επειδή όμως οι αεροπόροι δε γύριζαν πάντα όλοι από το μέτωπο, με τις μέρες ο χαιρετισμός έγινε για τους Ψινιώτες, ένα υποχρεωτικό «παρών», ένα σημάδι ότι το «παιδί» γύρισε και πάλι ζωντανό για να τους ξαναχαιρετίσει. Μέχρι την κατάρρευση του μετώπου συνεχίστηκε αυτή η σπάνια και πρωτότυπη ψυχική επαφή μεταξύ του παλαιοκαριού και του χωριού της καταγωγής του.

Τελειώνοντας αυτό το μικρό σημείωμα, που απευθύνεται στους νεώτερους σαν παράδειγμα, ότι η απόσταση δεν κόβει τους δεσμούς με τον τόπο της καταγωγής, έχω και μία σύσταση για τους μεγαλύτερους: Έχει καθήκον το Κοινοτικό Συμβούλιο της Ψίνας να δώσει το όνομα μιας πλατείας ή ενός δρόμου στη μνήμη του «ΑΕΡΟΠΟΡΟΥ Δ. ΑΥΓΕΡΟΠΟΥΛΟΥ». Πρόκειται για ανταπόδοση της τιμής που της έκανε σε καιρούς δύσκολους, αυτό το ήρωικό πέγνο της Ψινιώτικης διασποράς.

ΣΤΕΛΙΟΣ Κ. ΣΙΣΜΟΠΟΥΛΟΣ

ροφορηθήκαμε (και πληροφορούμε και τους αναγνώστες μας) ότι άρχισε η εξόρυξη και εκμετάλλευση των μαρμάρων Πολυγύρου. Εύχόμαστε επιτυχία στις προσπάθειες του Συνεταιρισμού για το καλό του χωριού.

★ Η 'Αδελφότητα Πολυγυριωτών Ίωαννίνων, συνεχίζοντας την πολύχρονη δραστηριότητά της, προγραμματίζει με σοβαρότητα και σύνεση ενέργειες που αποβλέπουν στην κοινωνική, πνευματική και πολιτιστική άνοδο των συγχωριανών της.

★ Μάθαμε πως μία αγράμματη, αναλφάβητη ηλικιωμένη γυναίκα απ' τον Πολύγυρο, κέρδισε την εμπιστοσύνη πολλών Πολυγυριωτών. Ύστερα απ' αυτό, με κόπους, ταξίδια, ιδρώτα, δαπάνες δικές της, κατάφερε να κινηθεί με άνεση και θάρρος σε γραφεία δημοσίων και άλλων υπηρεσιών (όπως Ο.Τ.Ε., Νομαρχία, ύπουργείο) και να πετύχει πράγματα, για τα οποία αισθάνεται ικανοποίηση.

Τι κατάφερε; Κατάφερε πολλά και θα κατάφερνε περισσότερα, διπλά, όπως φαίνεται, αν είχε συμπαράσταση μεγαλύτερη.

Με έράνους - προαιρ. ε'σφορές συγκέντρωσε το 1981 διακόσιες χιλιάδες δρχ. και με επίσκεψη φορτική στο υπουργείο 'Εσωτερικών πήρε δάνειο εξακοσίων χιλιάδων για την πλατεία της Παναγίας. Με τον ίδιο τρόπο συγκέντρωσε το 1974 πεντακόσιες χιλ. δραχ. με τις οποίες διαμορφώθηκε η πλατεία της 'Αγ. Κυριακής. Και φτάνουμε στο 1972, όταν με δικές της παραστάσεις στους αρμόδιους, πέτυχε την τοποθέτηση δεκάδων αυτόματων τηλεφώνων στο χωριό της, τη στιγμή που στά γειτονικά χωριά δεν είχε γίνει τίποτε πάνω σ' αυτόν τον τομέα.

Δεν την γνωρίζουμε τη γυναίκα. Πρόκειται για την κ. Μαρία 'Απ. Παππά, πρεσβύτερα του εφημερίου Πολυγύρου και μ' αυτά που μάς διηγήθηκαν και εν συντομία γράφουμε ανωτέρω, πρέπει να σχηματίσουμε την πεποίθηση ότι είναι απ' τις αγράμματες γυναίκες που ξεχωρίζουν.

Έτσι, διαπιστώνεται ότι, παράλληλα με τα άλλα αναμορφωτικά επιτεύγματα χωρών, παραγόντων και ατόμων του χωριού (για τα οποία επιτεύγματα, επαναλαμβάνουμε, ότι στο μέλλον θα μάς δοθεί η ευκαιρία ν' ασχοληθούμε, γιατί είναι και πολλά και μεγάλα), μία απλή γυναίκα πέτυχε πολλά και, όπως μάς είπαν, της αξίζουν συγχαρητήρια.

Ο κ. ΧΑΡΗΣ ΖΗΚΟΣ

Ο Δραγονιώτης ταχυδρομικός υπάλληλος κ. Θεοχάρης Ν. Ζήκος εξέλεξε μέλος της 'Εξελεγκτικής 'Επιτροπής του Συλλόγου υπαλλήλων του κλάδου του.

ΕΚΔΡΟΜΗ ΣΤΗΝ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟ

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 1η ΣΕΛ. Ίωάννης Καποδιστριάς το άναπαλαιούμενο πρώτο κτίριο της Σχολής Ευελπίδων, το μουσείο της πόλεως του Ναυπλίου (πρωτεύουσας του ελληνικού κράτους προτού να μεταφερθεί στην 'Αθήνα), το Παλαμήδι, δηλαδή το φημισμένο κάστρο της πόλης με τους προμαχώνες, τη φυλακή του Κολοκοτρώνη, τα 999 σκαλιά (που μερικοί... νεαροί τα μέτρησαν και το μετάνιωσαν!) κ.π.ά. Στην επιστροφή επισκέφτηκαν το μαγευτικό χώρο της 'Επιδάουρου, όπου τό άριστα σωζόμενο άρχ. θέατρο (μικρότερο, όμως, απ' το θέατρο της Δωδώνης), ο ιερός χώρος του 'Ασκληπιού και, πιο πέρα, τα Λουτρά 'Ελπίδας 'Ελνης κ.ά.

(Με την ευκαιρία τούτη, είναι ανάγκη να μη παραλείψουμε κάτι. Να γράψουμε δηλαδή ότι στην 'Επιδάουρο, ανάμεσα στ' άλλα εντυπωσιακά που άπολαυσαν οι εκδρομείς, ήταν κι ένας χορευτικός όμιλος με μικρής και μεγαλύτερης ηλικίας παιδιά: 'Αγόρια και κορίτσια, που με λαϊκά όργανα, χόρευαν κατ'απληκτικά.

Ο όμιλος ήταν του 'Εξωραϊστικού - Πολιτιστικού Συλλόγου 'Αγ. Τριάδας Περιστερίου «Η ΠΡΟΟΔΟΣ».

Στά παιδιά αλλά και στους επικεφαλής του 'Ομίλου και του Συλλόγου αξίζουν συγχαρητήρια κι ως αποτελέσουν τα όσα αντιληφθήκαμε παράδειγμα προς μίμηση).

Γενικά θεωρούμε τυχερούς όσους μπόρεσαν να λάβουν μέρος σ' αυτή την εκδρομή. Να δραπετεύσουν από το νεφος της 'Αθήνας και τη ρουτίνα της καθημερινής βιοπάλης. Να ζήσουν για λίγο στην άγκαλιά της φύσης και κοντά στα ιστορικά μνημεία.

Νομίζουμε πως όσοι δεν τα κατάφεραν να πάνε μαζί με τους άλλους, έχασαν.

Ποιοί ήταν οι τυχεροί; 'Αναφέρομε τα όνόματα των αρχηγών της κάθε οικογένειας ή συντροφιάς, αν τα συγκράτησε σωστά η μνήμη μας: 'Αδελφές Σπύρου 'Αλεξίου, 'Ελένη 'Ανδρέου - Νικολάου, Μαριάννα Βόβολη, Δημ. Βόβολης, Νικ. Β. Βόβολης, Δημ. Γιώργος, Θεόδ. Γιώργος, Χριστόφ. Ευθυμίου, Χριστόδουλος Ζήκος, Βασ. Μητσόπουλος, Βασ. Μίχος, Κώστας Β. Νικολάου, Πέτρος Νικολάου, Χριστόφ. Νικολάου, Ν. Ι. Παπανικολάου, Χριστόφ. Παπανικολάου, Σταύρος Παππάς, Παύλος Παππούς, Θεόδωρος Κ. Τσαμπαλάς, 'Αλέκος Τζιούρης κ.ά.

Το σμίκιμο τούτων χωριανών, αδέρφωσε τις καρδιές τους. Τους γέννησε αναμνήσεις. Τους γέμισε νοσταλγία για παρόμοια κοσμοανταμώντα στο χωριό. Τους άνοιξε την όρεξη και γι' άλλες παρόμοιες εκδηλώσεις. Κι όλα αυτά όφειλονται στην άρτια οργάνωση της εκδρομής απ' τό Διοικ. Συμβούλιο της αδελφότητας, τα μέλη του οποίου υποδειγματικά συνεργάζονται μεταξύ τους.

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ
ΤΗΣ ΖΟΡΓΙΑΝΗΣ

Έγινε στις 8 και 9 Μάη, γιορτές του 'Αι-Γιάννη του Θεολόγου και του 'Αγίου Χριστοφόρου, αντίστοιχα, το πανηγύρι της Ζοργιανής.

Κατά γενική όμολογία σημείωσε ανεπανάληπτη επιτυχία και ήταν απ' τα καλύτερα, αν όχι το καλύτερο που έγινε στην περιοχή μας. Ίσως ποτέ άλλη φορά δεν επισκέφτηκε τό χωριό μας τόσος πολύς κόσμος. Σ' αυτό βοήθησε και ο καλοκαιριάτικος καιρός.

Στό καφενείο του Δ. Ίωάννου που έγινε τό γλέντι, δημιουργήθηκε άδιαχώρητο, μέσα κι έξω απ' αυτό. Παρά τις φιλότιμες προσπάθειες που κατέβαλαν, ιστάθηκε αδύνατο να εξυπηρετηθεί τόσος κόσμος.

Σ' όλους όσους ήρθαν, αισθανόμαστε την υποχρέωση να απευθύνουμε ένα μεγάλο ευχαριστώ.

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ
ΖΟΡΓΙΑΝΗΣ
ΣΤΟ ΣΟΥΛΙ
ΚΑΙ ΤΟ ΖΑΛΟΓΓΟ

Τήν περασμένη Κυριακή 30 Μάη, η 'Αδελφότητα Ζοργιανής, όργάνωσε εκδρομή στο Σούλι, με την ευκαιρία της επέτειου του ολοκαυτώματος του καλόγερου Σαμουήλ στο Κούγκι.

Τό απόγευμα της ίδιας μέρας επισκέφτηκαν τό Μνημείο του Ζαλόγγου.

Πήραν μέρος στην εκδρομή αυτή τα μέλη του Δ.Σ., πάρα πολλοί χωριανοί και αρκετοί φίλοι της 'Αδελφότητας.

ΕΚΔΡΟΜΕΣ
ΣΤΗ ΘΑΛΑΣΣΑ

Τό Δ.Σ. κάνει γνωστό στα μέλη και τούς φίλους του ότι αποφάσισε μέσα στους μήνες 'Ιούνιο και 'Ιούλιο νά όργανώσει εκδρομές για 'Ηγουμενίτσα, Μούρτο, Πάργα, Πρέβεζα κ.λ.π.

Γιά περισσότερες πληροφορίες, όσοι ενδιαφέρονται, νά πάρουν μέρος, στά τηλέφωνα: 23.984, 35.227, 27.845.

Λ.Α.